

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 7.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

„Teatr SCALA”

Cegielniana 18.

Humor i Satyra!

Bilety do nabycia w kasie od g. 11 bez przerwy.

Dziś i jutro, dn. 14-go
b. m. o g. 8.30 wiecz.

Tylko 2 koncerty autentycznych słynnych komików

BIM-BOM

(I. Raduński)

(M. Staniowski)

oraz występy słynnej primabaleriny Mosk.
Wielk. Teatru **Heleny Bekeffy**,
śpiewaka oper., p. Tarnawy, p. **Wójci-
ckiej** (śpiew), prof. **Piotrowski** (fortep.).

Poważny Dom Importowy w Warszawie

poszukuje dla swego działu Surowców Welnianych energicznego i grun-
townie obznajmionego z tą gałęzią

współpracownika

magącego prowadzić korespondencję w języku angielskim. Szczegółowe
oferty z podaniem warunków składać do Biura Ogłoszeń Teofila Pietraszka,
Warszawa, Marszałkowska 115, pod „N. J.” 240—3

Po przyjęciu ultimatum.

Ostatniemi złudzeniem, jakim pocieszały się Niemcy, była nadzieja ich, iż zdołają nakłonić nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych, Hardinga, do wzięcia na siebie roli rozjemcy, albo przynajmniej pośrednik pomiędzy niemi a koalicją. Gdy jednak i te zabiegi Simonsa, byłego ministra spraw zagranicznych w rządzie niemieckim, zawiodły i gdy rada najwyższa na posiedzeniach swych w Londynie postanowiła ostatecznie, a jednomyślnie, podyktować warunki, które miały być przez Niemcy przyjęte bez wszelkich zastrzeżeń i bez wszelkich zmian, a na poparcie których Francja zarządziła częściową mobilizację, nastąpił w Niemczech kryzys gabinetowy, który rozwiązany został niemal w przeddzień terminu, wyznaczonego przez aliantów na przyjęcie wypracowanego w Londynie ultimatum.

Przesilenie rządowe niemieckie wywołane zostało i obracało się dokoła jednego tylko zagadnienia: przyjąć, czy nie przyjąć. Okoliczności, które towarzyszyły zagadnieniu temu i skutki, które rozwiązanie jego w sensie negatywnym pociągnęłyby za sobą, a więc powstanie górnośląskie i ewentualna okupacja terenów przemysłowych Westfalii, pomimo dość głośnych protestów i nawoływań do odmowy, musiały wpłynąć w sposób stanowczy na istotę mającej być powziętej decyzji.

Nowy gabinet niemiecki, który utworzony został pod przewodnictwem d-ra Würtha, powstał już pod znakiem porozumienia stronniczości co do tego, iż ultimatum ententy musi być przez Niemcy przyjęte, ponieważ innemu wyjściu z wytworzonej sytuacji niema. Parlament

rzeszy, po odpowiednim przedstawieniu sprawy przez nowego kanclerza, w dniu 10 maja o północy, t. j. akurat 24 godziny przed postawionym przez ententę terminem, uchwalił też 221 głosami przeciwko 175 przyjęcie ultimatum londyńskiego. Jak widać ze sprawozdań prasy niemieckiej, za przyjęciem warunków ententy byli posłowie centrum, demokracji, socjaliści większości, oraz niezależni.

Przyjęte warunki londyńskie ograniczały się do trzech zasadniczych żądań, a mianowicie: 1) do określenia wartości długu niemieckiego w chwili obecnej na 132 miljardy marek, które Niemcy zapłacić mają w formie następujących po sobie trzech serji obligacji, z których dwie pierwsze wydane mają być na 12 i 38 miliardów, podczas gdy ostatnia serja objąć ma resztę długu, za który gwarancję tworzą wszelkie cła, opłaty eksportowe i importowe, oraz pewne źródła podatkowe. Stomy, które Niemcy muszą realnie zapłacić, wynosilyby na przeciąg pierwszych lat po 3 miljardy marek rocznie; 2) przeprowadzenie rozbrojenia na lądzie, morzu i w powietrzu, zgodnie z notą państw sprzymierzonych z dnia 21 stycznia 1921 roku, oraz 3) bezwzględne zasądzenie winowajców wojny.

Momentami dyplomatycznymi, które poprzedzały wyrażenie przez Niemcy zgody na przyjęcie ultimatum, były odwiedziny posłów—amerykańskiego, angielskiego i włoskiego w Berlinie u prezydenta rzeszy niemieckiej, zalecających mu gorąco przyjęcie ultimatum, oraz mowa, wygłoszona przez Lloyd Georgea w Maidstone w niedzielę w związku unionistów hrabstwa Kent, który powie-

dział, iż ma nadzieję, że w „Berlinie zwycięży rozsądek; a jest niezbędnym, nie tylko dla Anglii, ale jeszcze bardziej dla Niemiec, by przyjęły one te skromne warunki, które im przedłożono“.

W zakończeniu mowy swej Lloyd George dość przejrzyście podkreślił, iż w razie spełnienia przez Niemcy warunków, stanie się możliwym to, czego one żądają, t. j. wciągnięcie w kompleks zagadnień spornych pomiędzy Niemcami i ententą (a więc nie Niemcami i Polską!) i sprawy Górnego Śląska. Pierwszym sukcesem Niemiec, jeśli wierzyć doniesieniom urzędowego „Pata“, byłoby, z okazji przyjęcia przez nich ultimatum, cofnięcie przez ententę dotychczasowych sankcji karnych, oraz odwołanie zapowiedzianej okupacji zagłębia Ruhry.

Jakkolwiek pomiędzy podpisaniem pewnych warunków a ich literalnym spełnieniem leży jeszcze wielki szmat drogi, jednakże należy przypuszczać, że już teraz zgoda Niemiec na warunki londyńskie wywoła większe jeszcze napięcie kwestji górnośląskiej. Po zakończeniu ciężkiego, bądź co bądź, okresu bezkrwawej wojny, jaką była walka o warunki londyńskie, oraz nastaniu nieco pogodniejszej atmosfery, Niemcy bezwzględnie skierują wszelkie swe wysiłki i zabiegi w kierunku jaknajszybszego i najkorzystniejszego dla nich rozwiązania sprawy Górnego Śląska.

Francja, która, tylko w razie pozwolenia jej na trwałą okupację zagłębia Ruhry, mogłaby ostatecznie zgodzić się na oddanie Niemcom górnośląskich okręgów węglowych, obecnie znów, jako „wypróbowana przyjaciółka Polski“, domagać się będzie odebrania Niemcom Górnego Śląska aż po Odrę i oddania terenów tych Rzeczypospolitej.

Gdyby głos Francji w radzie ambasadorów, czy w radzie najwyższej był głosem decydującym, Polska mogłaby spokojnie patrzeć w przyszłość. Ale, niestety, tak nie jest. Francja sama wśród swych przyjaciół walczyć musi o cały szereg żywotnych własnych interesów, które niejednokrotnie załatwiane zostają przez aliantów, jako pewien rodzaj koncesji, udzielanych najbardziej dotkniętemu w niedawnej wojnie sprzymierzeńcowi. Dla

tego też zabiegi Polski o Górny Śląsk winny mieć swój punkt ciężkości nie w Paryżu, lecz w Londynie i Rzymie. O wiele ważniejszym zadaniem jest bowiem zjednywanie sobie przychylności państw, u których Polska i jej interesy nie cieszą się zbytym respektem, niż umacnianie istniejącej już przychylności Francji, przychylności, co jest rzeczą najważniejszą, podyktowanej nie tyle sentymentem względem swej sojusznicy, co własnym interesem. Trzeba umieć przekonać Londyn i Rzym, że osładzanie przykrości Niemiec, wynikłych z racji podyktowania im i zaakceptowania warunków ulti-

Sceptycyzm prasy francuskiej.

PARYŻ, 12 maja (PAT) Havas. O ile z jednej strony prasa francuska jednomyślnie daje wyraz swej radości z powodu przyjęcia przez Niemcy ultimatum, o tyle bardzo liczne dzienniki powątpiewają, aby Niemcy byli skłonni szczerze wykonać przyjęte zobowiązania i opierają taki pogląd, między innymi, na tym fakcie, że w parlamencie rzeszy oddano 175 głosów za odrzuceniem ultimatum.

Dzienniki wskazują również na szereg innych okoliczności, uzasadniających tenże pogląd, a więc refleksje myślowe widoczne w mowie nowego kanclerza rzeszy, jak również w mowach posłów w parlamencie oraz komentarze dzienników niemieckich, z pośród których kilka, jak naprzykład „Deutsche Zeitung“ posuwają się aż do oświadczenia, iż naród niemiecki będzie uważał ten nowy dokument również za świstek papieru. „Journal“ zapytuje jaka jest wobec tego wartość podpisu kanclerza Würtha i jego współpracowników. Analizując sytuację artykuł „Excelsior“ kończy się wnioskiem, że przyjęcie ultimatum przez parlament rzeszy daje zaledwie bardzo słabą rekojmie. Tenże dziennik wskazuje na przemilczenie mówców niemieckich w sprawie rozbrojenia Niemiec, stanowisko bardzo podejrzane Bawarii i wreszcie na ciągłe aluzje w sprawie G. Śląska. „Echo de Paris“, komentując wydarzenia na G. Śląsku, pisze, że o ile w koalicyjnych radach nie ujawni się więcej rozważli, aniżeli to było dotychczas, w takim razie można przewidywać, że pomiędzy Londynem a Paryżem nastąpi nowe tarcie na tle sprawy G. Śląska. Autor artykułu zaznacza, że wprost wierzyć się nie chce wiadomościom, według których nowy gabinet niemiecki miał rzekomo, jako cenę swej uległości wobec ultimatum otrzymać jakieś obietnice co do interpretacji

Lekarz-Dentysta

Elefant - Hanftwrcłowa

wznawiła przyjęcia.

Sienkiewicza 87.

264—3 W. U. Z. Łódź, 7.V 1921 r.

matum londyńskiego, nie może i nie powinno w żadnym razie odbywać się kosztem największej krzywdy Polski. Polityka polska i dyplomacja musi też być w chwili obecnej czujniejsza, niż kiedykolwiek, by historia nie rzuciła na jej sumienie winy za zmarnowanie krwi powstańców Górnego Śląska, oraz woli ludu jego.

L- Mar.

plebiscytu. W każdym razie, pisze autor, należy wyraźnie dać do zrozumienia naszym przyjaciółom, że opinia francuska nie zgodzi się na przyznanie górnośląskiego okręgu przemysłowego komukolwiek innemu, jak tylko Polsce. Francja, kończy się artykuł, nie jest pozbawiona środków ku temu, aby wymierzyć sprawiedliwość Polsce, i w razie potrzeby nie zawaha się tych środków użyć. „Petit Journal“, nawiązując do ustępu mowy kanclerza niemieckiego w sprawie G. Śląska, zaznacza, iż Niemcy powinny stracić nareszcie wszelkie swe dotychczasowe iluzje, albowiem według informacji osiągniętych przez tenże dziennik w kołach rzekomo oficjalnych, komisja międzysojusznicza, przyjmując prawdopodobnie konkluzję rzeczoznawców amerykańskich, zgodne z francuskim punktem widzenia, jakoby skłonna jest przyznać Polsce okręg przemysłowy górnośląski aż do linii demarkacyjnej, niemal identycznej z linią Korfantego.

Głosy prasy niemieckiej.

BERLIN, 12 maja (EE) Omawiając sprawę przyjęcia ultimatum „Deutsche Zeitung“ pisze: Powiedzmy jasno, że podpisaliśmy świstek papieru. Naród niemiecki nie kłamie i nigdy nie będzie kłamał.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ Sytuacja jest beznadziejna, ponieważ Niemcy tańczyć muszą z podcięciem gardłem i bez uóg na linie.

„Vossische Zeitung“, która początkowo bardzo zalecała podpisanie ultimatum, podkreśla jedynie dobrą wolę gabinetu Würtha.

„Germania“ podnosi zasługi nowego rządu i nazywa natomiast ultimatum zdzieraniem skóry z żywego ciała Niemiec.

„Vorwärts“ stwierdza, że socjaliści uratowali naród niemiecki, podczas gdy partje nacjonalistyczne go odstąpiły.

Na mocy umowy z Miejskim Urzędem Targu Poznańskiego otrzymaliśmy wyłączną

Ekspedycje Przesyłek

na „Targ Poznański”

wobec czego

żaden inny ekspedytor nie będzie miał na tereny wystawowe dostępu.

Oдноśnie specjalne listy przewozowe, nalepki do przesyłek, tudzież warunki ekspedycji, wysłamy wystawcom w najbliższych dniach łącznie z urzędowym podziałem miejsc wystawowych, po ukończeniu podziału przez Miejski Urząd Targu Poznańskiego.

Specjalne ładunki wagonowe na wystawę zestawiają i ekspedują filje nasze w Warszawie, Krakowie, Łodzi, Gdańsku, Bydgoszczy i Katowicach.

Informacji szczegółowych udziela specjalnie w tym celu utworzony Oddział Targu Poznańskiego. Adres telegraficzny „Speditarg” nr. telefonu: 3569 oraz telefony Centrali nr. 3570, 4271, 3006 i 3025.

C. HARTWIG, Tow. Akc.

Dom Ekspedycyjno-Handlowy w Poznaniu.

Podając powyższe do wiadomości pp. wystawców, zaznaczamy, że podejmujemy już wysyłkę eksponatów na Targ Poznański w wagonach zbiorowych.

C. HARTWIG, Tow. Akc.

Dom Ekspedycyjno-Handlowy, Oddział w Łodzi, Traugutta (Krótka) 2.

6441-2

CORSO || MASONI i ALEKSANDER I

2. Zielona 2.

Dramat hist. w 5 akt. Obraz powyższy był przez cenzurę rosyjską oraz niemiecką wzbroniony. Rzecz dzieje się za czasów Napoleona i Aleksandra I-go.



Swierzb usuwa w ciągu 3-4 dni mydlana MAŚĆ P-ra Hebdy, uznana przez powagi lekarskie. Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny, ciało z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko masę P-ra HEBDY z swierzbowcem na etykiecie. Słoiki na 1-3-12 osób Tow. B. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, tel. 1-37. Dla koni od swierzbu i parcha EKWEL HEBDA.

Elegancki wózek dziecięcy „Brenabor” na przedw. gumach i nitkowych resorach do sprzedania. Zawadzka 21, m. 12. 42-1

MIESZKANIE komfortowe, 7 pokojowe w centrum miasta zamienię na także 4-2 pokojowe. Oferty sub. „B.B. 100”. 450-1

Choroby skórne i weneryczne Dr. Lewkowicz Konstantynowska 12. od 9-11 i od 6-9. Dla pań od 5-6. 071-16

Z powodu wyjazdu Potrzebna nauczycielka ze średnim wykształceniem i praktyką oraz inteligentną PRĘBIANKĄ z muzyką na przyszły rok szkolny. Oferty przesyłać do Adm. „Głosu” pod literami S. K. 9-2

LETNISKO do wynajęcia w pobliżu Łodzi, 4 pokoje z wygodami i 4 pokoje pojedyncze, w całości zdane na pensjonat. Miejscowość sucha, piaszczysta, lasek, ogród owocowy.—Wiadomość: Piotrkowska № 129, w składzie pończoch. 359-2

Opiszenia drobne:
A.A.A. Kupuję meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę. Wólczańska 43, Chrzastanowicz. 846-90
A.A. Kupuję meble, dywany, garderobę, bieliznę. Piace najlepiej. Łańnik, Benedykta № 25, m. 13, parter. 34-10
A. Sprzedaje: szafy, łóżka, stoły, otomany, biurka, krzesła wiedeńskie oraz inne meble. Przedzieleki, Piotrkowska 108. 387-8
A. Meble syplanego, stolowego, biurko, lustra, otomane, łóżeczko dziecięce sprzedam. Piotrkowska № 223, m. 3. 60-6
A. Kuszerka Pipikowa, ul. Piotrkowska 132 m. 14 dla pań przyjezdnych lokal 5:9-15
Aparat kinematograficzny domowy z ostroaktywnym filmem sprzedam. Cena 12.000 mk. Dzielna 2 a, m. 9, od 3-4. 470-1

FORTEPIAN krótki, półkoncertowy okazjnie do sprzedania. Piotrkowska 275, m. 10. 68-1

B. kierownik domu ekspedycyjnego z długoletnią praktyką, poszukuje posady kierownika wydziału transportowego lub samodzielnego buchaltera-bilansisty. Łaskawe oferty sub. „M. B. 233” do adm. „Głosu”. 100-3

Dr. I. Silberström Zielona 11. Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje: 2-3 popołudniu i 4-8 wiecz. Panie 4-5 popoł. Niedziela: 9-2 popoł. 98-5

Sprzedam meble z 1 pokojem z prawem korzystania z mieszkania (II piętro). Wiadomość: Grabowa 18, m. 45. 45-1
Sprzedam kostium damski na średnią osobę. Główna 6, sklep delikatessów. 93-3
szukam dwóch pokoi nieumeblowanych przy inteligentnej rodzinie. Oferty sub. „Pokój”. 82-1
Sprzedam urządzenie sklepowe: bufet, 3 szafy, gablotka, bajta mączna za 15.000 mk. Grabowa 18, m. 45. 45-1
Znaleziono srebrny zegar na Rozwadowskiej. Właściciel może odebrać po zwróceniu kosztów. Piotrkowska 122 n. stróża. 49-1
3 koldry pluszowe bordowe do sprzedania. Zawadzka 33, Klajn. 56-2
Zagubione dokumenty:
A. Adler Ignacy z gub. dowód osobisty, wydany w Łodzi. 84-3
A. bowicz Abe z gub. legitymacją chlebową na 9 osób. Podrzeczna № 15. 62-1

Gizberg Matka Mirła z gub. bita dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 68-3
Gaugart Berman z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 79-3
Giosniak Moszek Lewi z gub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 35-3
Gytter Józef Hersz z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi za № 20. 99-3
Frydberg Izrael z gub. paszport polski, wyd. w Łodzi. 78-3
Hecht Ida z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 32-3
Kalinowski Fryderyk Ludwik z gub. wykaz osobisty, wyd. w Poznaniu za № 29507. 97-3
Kingbajl Icek z gub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 28-3
Krestmajn Mery z gub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 31-3
Kweltman Izak, ucz. kl. V Szkoły Handlowej z gub. matrykułę. 60-1
Motla Wajnryb z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 408-3

Ławski Laja z gub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 56-3
Litauer Bolesław ucz. VI klasy VI szkoły Brauna z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi oraz matrykułę. 39-3
Ławowski Henryk ucz. II klasy, Miejskiej Szkoły Handlowej z gub. matrykułę. 59-1
Majster Mojżesz z gub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 424-3
Mowak Piotr z gub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 303-3
Marciniak Roch z gub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 47-3
Pik Icek z gub. dowód osobisty, wyd. w Końskim oraz metrykę urodzenia. 307-3
Szlic Rajzel z gub. legitymację na 6 osób. 40-1
Stegberg Ludwika z gub. bita paszport zagraniczny, wyd. w Łodzi. 305-3

Tajrych Aleksander z gub. bita paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 66-3
Tyler Wilhelm z gub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi, oraz matrykułę kl. VII, wyd. przez Gimnazjum Brauna. 252-3
Zgubiono kontrolkę firmy Sztajman, Piotrkowska 110, wyd. przez Magistrat m. Łodzi. 64-1
Wypredaż mebli! Po cenach sznizonych. Duży wybór sypialek mianowych, jasnych, dębowych. Salony, stołowe, gabinety. Blurka amerykańskie. Meble wiedeńskie Thoneta. Łóżka metalowe, wiele okazjnych mebli. Piotrkowska 116, I piętro, front. 9-5

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 170.— Kwartalnie Mk 500.— Za odosłanie dopłaca się Mk. 20.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 200.— Kwartalnie 600.— a granicą Mk. 300.— miesięcznie.
OGŁOSZENIA: ZWYCZAJNE: 15 mk. za wiersz nonparelowy jednoszpaltowy. DROBNE: 4 mk. za wyraz, najmniej 40 mk. Poszukiwane pracy oraz zgubione dokumenty po 2 mk. NADESŁANE: przed tekstem 40 mk., w tekście 50 mk., po tekście 25 mk. za wiersz nonparelowy (str. 5 szpalt). NERKROLOG: 20 mk. za wiersz nonp. (str. 5 szpalt). Zaręczynowo i zaślubinowo po mk. 1000 po tekście. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent, zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej od miejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar administracji nieodpowiada.